Vollendung der Weisheit." Es fragt sich, wie die Furcht Gottes, die sonst der Anfang der Weisheit genannt wird, hier deren Vollendung genannt werden könne. Man substituire statt „Furcht Gottes“ nur das Wort „Religiosität“, so ergibt sich der Aufschluß von selbst. Religiosität ist alles Guten Anfang und Vollendung. — 21) καὶ πειθαρέτω ἄπο τὸν καρπὸν αὐτῆς „und macht sie trunken von ihren Früchten.“ — 22) Τα δὲ ταῦτα σὺν τῷ ἀκολούθῳ οὐδὲν πειθαρέτως εἶπεν, „und macht sie besessen vom Tod.“ — 23) μετὰ γνώσεων, „mit Erkenntnissen.“ — 24) ἀπὸ τῶν γνώσεων αὐτῆς „mit ihren Früchten.“ — 25) ἀναστάτωσις εἰπίγνωση καὶ ιατρεία ιατρεύει, „sie bringt Freude und Gesundheit der Heilung (vollkommene Gesundheit) hervor.“ — 26) sc. Deus. Gott nämlich ist es, der die Weisheit in dem Menschen zur Erscheinung gebracht und geordnet hat. Nach Alioli: „sie (die Furcht Gottes) sieht die Weisheit und zäubert sie.“ — 27) οἴανθης „er giebt sie reichlich aus;“ wobei man aber „Gott“ als *σύντομα* für das Subjekt nehmen dürfte. Indeschen geht es auf Eines hinaus. — 28) LXX μακροψήρεσσι „langes Leben.“ Die Verse 26 u. 27 f. i. Gr. — 29) ὁρατὸς ἀδικος μεν ὑπερεκτενὴς, „Zorn kann nicht gerechtfertigt werden.“ — 30) ἡ γὰρ πονητὴ τοῦ στρατοῦ αἰτοῦ πτῶσις αἰτοῦ „denn seines Zornes Ungestüm ist sein Fall,“ d. h. des Menschen. — 31) ἀναθάσσει εὐφρόσινην „Freude wird ihm vergelten,“ was er gelitten. — 32) f. i. Gr., wo deshalb μακρόθυμος, patiens, das Subjekt des vorhergehenden Sages, auch als Subjekt dieses Sages angenommen werden muß. — 33) soll heißen verla sua. — 34) πιστῶν „der Glaubigen, oder der Rechtsgeschaffenen.“ — 35) σινεστοι „seinen Verstand, seine Einsicht.“ — 36) παραβούῃ ἐπιστήμῃ „gelehrte Sprüche.“ — 37) θρονεῖται „Herrsfürst.“ — 38) ἀντέρησον ἵετοράς „halte die Gebote.“ — 39) καὶ εἰ τοιούτοις σὺν προσεξε „und gib Acht auf deine Lippen.“ — 40) μὴ ἴσχειν σεαντόν „erhebe dich nicht.“ — 41) οὐ.

---

## Caput II.

1. Fili accedens ad servitutem Dei, sta in justitia, et timore,<sup>1</sup> et praepara animam tuam ad temptationem. 2. Deprime<sup>2</sup> cor tuum, et sustine: inclina aurem, et suscipe<sup>3</sup> verba intellectus: et ne festines in tempore obductionis.<sup>4</sup> 3. Sustine sustentationes Dei:<sup>4</sup> conjungere Deo, et sustine,<sup>5</sup> ut creseat in novissimo vita tua.<sup>6</sup> 4. Omne, quod tibi applicium fuerit,<sup>7</sup> accipe: et in dolore sustine, et in humilitate<sup>8</sup> tua patientiam habe: 5. quoniam in igne probatur aurum et argentum,<sup>9</sup> homines vero receptibiles<sup>10</sup> in camino humiliationis. 6. Crede Deo,<sup>11</sup> et recuperabit te:<sup>12</sup> et dirige viam tuam, et spera in illum. Serva timorem illius,<sup>1</sup> et in illo veterasce. 7. Metuentes Dominum sustinete misericordiam ejus: et non deflectatis ab illo ne cadatis. 8. Qui timetis Dominum, eredite illi: et non evacuabitur<sup>13</sup> merces vestra. 9. Qui timetis Dominum, sperate in illum:<sup>14</sup> et in oblectationem veniet<sup>15</sup> vobis misericordia. 10. Qui timetis Dominum diligite illum, et illuminabuntur corda vestra. 11. Respiciet filii nationes hominum:<sup>16</sup> et seitote quia nullus speravit in Domino, et confusus est. 12. Quis enim permanxit in mandatis ejus,<sup>17</sup> et derelictus est? aut quis invocavit eum, et despexit illum? 13. Quoniam pius et misericors est Deus, et remittet in die tribulationis peccata: et protector est omnibus exquirientibus se in veritate.<sup>18</sup> 14. Vae duplici corde,<sup>19</sup> et labiis scelestis,<sup>1</sup> et manibus malefacentibus,<sup>20</sup> et peccatori terram ingredienti duabus viis. 15. Vae dissolutis corde,<sup>21</sup> qui non credunt Deo: et ideo non protegentur ab eo. 16. Vae his,<sup>22</sup> qui perdidierunt sustinentiam, et<sup>1</sup> qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in vias pravas.<sup>1</sup> 17. Et quid facient,<sup>23</sup> cum inspicere cooperit Dominus? 18. Qui timent Dominum, non erunt incredibiles verbo illius: et qui diligunt illum, conservabunt viam illius. 19. Qui timent Dominum, inquirent quae beneplacita sunt ei: et qui diligunt eum, replebuntur

lege ipsius.<sup>24</sup> 20. Qui timent Dominum, praeparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt<sup>25</sup> animas suas. 21. Qui timent Dominum, custodiunt mandata illius, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius,<sup>26</sup> 22. dicentes: Si poenitentiam non egerimus,<sup>1</sup> incidemus in manus Domini,<sup>27</sup> et non in manus hominum. 23. Secundum enim magnitudinem ipsius, sic et misericordia illius cum ipso est.

**1)** f. i. Gr. — **2)** εἰδήσσον „richte gerade.“ Die Türtina überfest dirigere. — **3)** ἐπαγωγῆς. Dieses griech. Wort hat sehr viele Bedeutungen, als: „Herbeiführung, Anlockung, Anzug, Hinzufügung, Vernehrung.“ Im Deutschen kann man hier möglich übersetzen: „Zur Zeit, da etwas kommt.“ — **4)** „erfrage, was dir Gott auferlegt;“ f. i. Gr. — **5)** καὶ μὴ ἀποστῆς. — **6)** οὐαίσησθε. — **7)** οὐαὶ πατρῷ σου „was dir widerfahren mag.“ — **8)** καὶ εἰ ἀλλάγεις τοπειώσεως σου μακροθηγού „nun bei den Wechselseiten der Demütigung bewahre die Geduld.“ — **9)** χριστος. — **10)** δικτοι „die Angenehmen,“ d. h. die Lieblinge Gottes. — **11)** αἰτῶ. — **12)** καὶ ἀντιτίχεται σου „und er wird sich deiner annehmen.“ — **13)** οὐ μὴ πταισῃ „nicht wird fehlen der Lohn.“ — **14)** ἔπιπετε εἰς ὄζατα. — **15)** καὶ εἰς εἰφορεῖντα αἴνους καὶ εὔνους „und auf die Freude der Ewigkeit und der Erbarmung;“ d. i. besset. Denn für veniet ist kein Wort vorhanden. — **16)** εἰς ἀρχαὶ γένεα „aus die alten Geschlechter.“ — **17)** εἰν τῷ φόβῳ αὐτοῦ. — **18)** καὶ αὐτοὺς ἀμαρτιαὶ κατέβιττιν κατραχίσθιεται „den feigen Herzen.“ — **19)** καρδίας δεῖται „den feigen Herzen.“ — **20)** παρειπούσαι „erschlagen Händen.“ — **21)** καρδία παρειπεῖ „dem schlaffen Herzen.“ — **22)** οὐαὶ ιύν. — **23)** τι ποιηστε; — **24)** „werden gefästigt an seinem Geiste.“ — **25)** ταπεινώσοσται. V. 21 f. i. Gr. — **26)** „bis zum Berichte;“ oder nach Alzoli: „bis er sie erlöst.“ — **27)** Nach dem Grisch. durfte sich hier der Sinn ergeben: Wir wollen (lieber) in die Hände Gottes fallen, und nicht in die Hände der Menschen; denn so groß er ist, so barmherzig ist er.

### Caput III.

1. Filii sapientiae, ecclesia justorum: et natio illorum,<sup>1</sup> obedientia et dilectio. 2. Judicium patris<sup>2</sup> audite filii, et sic facite ut salvi sitis. 3. Deus enim honoravit patrem in filiis;<sup>3</sup> et judicium matris exquires, firmavit in filios.<sup>4</sup> 4. Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis,<sup>5</sup> et continebit se ab illis, et in oratione<sup>6</sup> dierum exaudietur. 5. Et sicut qui thesaurizat, ita et qui honorificat matrem suam. 6. Qui honorat patrem suum, jucundabitur in filiis, et in die orationis suae exaudietur. 7. Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore: et qui obedit patri,<sup>7</sup> refrigerabit matrem. 8. Qui timet Dominum honorat parentes,<sup>6</sup> et quasi dominis serviet his, qui se genuerunt. 9. In opere et sermone, et omni patientia<sup>6</sup> honora patrem tuum. 10. ut superveniat tibi benedictio ab eo, et benedictio illius<sup>6</sup> in novissimo maneat. 11. Benedictio patris firmat domos filiorum: maledictio autem matris eradicat fundamenta. 12. Ne glorieris in contumelia patris<sup>8</sup> tui: non enim est tibi gloria, ejus confusio: 13. gloria enim hominis ex honore patris sui, et dedecus filii pater<sup>9</sup> sine honore. 14. Fili suscipe senectam patris tui, et non contristes eum in vita illius: 15. et si defecerit sensu, veniam da, et ne spernas eum in virtute tua: eleemosyna enim patris<sup>10</sup> non erit in obliuione. 16. Nam pro peccato matris restituetur<sup>11</sup> tibi bonum, 17. in justitia aedificabitur tibi,<sup>12</sup> et in die tribulationis commemorabitur tui: et sicut in sereno glacies solventur peccata tua. 18. Quam malae famae est,<sup>13</sup> qui derelinquit patrem: et est maledictus a Deo, qui exasperat matrem. 19. Fili in mansuetudine opera tua perfice et super hominum gloriam diligeres.<sup>14</sup> 20. Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam; 21. quoniam magna potentia Dei solius,<sup>6</sup> et ab humilibus honoratur. 22. Altiora<sup>15</sup> te ne quaesieris,